
BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6697

3866 REAL DECRETO 149/1999, de 29 de enero,
sobre ampliación de los medios de la Segu-
ridad Social traspasados a la Comunidad de
Castilla y León en las materias encomendadas
al Instituto de Migraciones y Servicios Socia-
les (IMSERSO).

La Constitución Española reserva el Estado, en el artícu-
lo 149.1.17.a, la competencia exclusiva en materia de
legislación básica y régimen económico de la Seguridad
Social, sin perjuicio de la ejecución de sus servicios por
las Comunidades Autónomas.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía de Castilla
y León, aprobado por Ley Orgánica 4/1983, de 25 de
febrero, y reformado por Ley Orgánica 11/1994, de 24
de marzo, atribuye a la Comunidad de Castilla y León,
en su artículo 28.6, y en los términos que establezcan
las leyes y las normas reglamentarias que en desarrollo
de su legislación dicte el Estado, la función ejecutiva
en materia de gestión de las prestaciones y servicios
sociales del sistema de Seguridad Social: INSERSO.

Mediante el Real Decreto 905/1995, de 2 de junio,
fueron traspasados a la Comunidad de Castilla y León
las funciones y servicios de la Seguridad Social, en las
materias encomendadas al Instituto Nacional de Servi-
cios Sociales (INSERSO).

Finalmente, el Real Decreto 1956/1983, de 29 de
junio, determina las normas a que han de ajustarse los
traspasos de funciones y servicios del Estado a la Comu-
nidad de Castilla y León.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto
citado, que también regula el funcionamiento de la Comi-
sión Mixta de Transferencias prevista en la disposición
transitoria tercera del Estatuto de Autonomía de Castilla
y León, esta Comisión adoptó, en su reunión del día 15
de diciembre de 1998, el oportuno Acuerdo, cuya vir-
tualidad práctica exige su aprobación por el Gobierno
mediante Real Decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la
disposición transitoria tercera del Estatuto de Autonomía
de Castilla y León, a propuesta del Ministro de Admi-
nistraciones Públicas y previa deliberación del Consejo
de Ministros en su reunión del día 29 de enero de 1999,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta prevista
en la disposición transitoria tercera del Estatuto de Auto-
nomía de Castilla y León, por el que se amplían los medios
de la Seguridad Social traspasados a la Comunidad de
Castilla y León, en las materias encomendadas al Instituto
de Migraciones y Servicios Sociales (IMSERSO), adoptado
por el Pleno de dicha Comisión, en su sesión del día 15
de diciembre de 1998, y que se transcribe como anexo
al presente Real Decreto.

Artículo 2.

En consecuencia, quedan traspasados a la Comuni-
dad de Castilla y León los medios materiales, personales
y los créditos presupuestarios que se relacionan en el
referido Acuerdo de la Comisión Mixta, en los términos
allí especificados.

Artículo 3.

La ampliación de medios a que se refiere este Real
Decreto tendrá efectividad a partir del día señalado en
el Acuerdo de la mencionada Comisión Mixta, sin per-

juicio de que el Instituto de Migraciones y Servicios Socia-
les o demás órganos competentes produzcan, hasta la
entrada en vigor de este Real Decreto, en su caso, los
actos administrativos necesarios para el mantenimiento
de los servicios en el mismo régimen y nivel de fun-
cionamiento que tuvieran en el momento de la adopción
del Acuerdo.

Disposición final única.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 29 de enero de 1999.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Administraciones Públicas,

ÁNGEL ACEBES PANIAGUA

ANEXO

Doña Rosa Rodríguez Pascual y don Virgilio Cacharro
Pardo, Secretarios de la Comisión Mixta de Trans-
ferencias prevista en la disposición transitoria tercera
del Estatuto de Autonomía de Castilla y León,

CERTIFICAN

Que en el Pleno de la Comisión Mixta celebrado el
día 15 de diciembre de 1998, se adoptó un Acuerdo
sobre ampliación de los medios traspasados de la Segu-
ridad Social a la Comunidad de Castilla y León, en las
materias encomendadas al Instituto de Migraciones y
Servicios Sociales (IMSERSO), en los términos que a con-
tinuación se detallan:

A) Referencia a normas constitucionales, estatuta-
rias y legales en las que se ampara la ampliación
de medios.

La Constitución en su artículo 149.1.17.a atribuye
al Estado la competencia exclusiva en materia de legis-
lación básica y régimen económico de la Seguridad
Social, sin perjuicio de la ejecución de sus servicios por
las Comunidades Autónomas.

El Estatuto de Autonomía de Castilla y León, aprobado
por Ley Orgánica 4/1983, de 25 de febrero, y reformado
por Ley Orgánica 11/1994, de 24 de marzo, establece
en su artículo 28.6 que corresponde a la Comunidad
de Castilla y León, en los términos que establezcan las
leyes y las normas reglamentarias que en su desarrollo
dicte el Estado, la función ejecutiva en materia de gestión
de las prestaciones y servicios sociales del sistema de
Seguridad Social: INSERSO.

Finalmente, la disposición transitoria tercera del Esta-
tuto de Autonomía de Castilla y León y el Real Decre-
to 1956/1983, de 29 de junio, regulan la forma y con-
diciones a que han de ajustarse los traspasos de fun-
ciones y servicios de la Administración del Estado a la
Comunidad de Castilla y León.

Sobre la base de estas previsiones normativas pro-
cede operar la ampliación de los medios traspasados
a la Comunidad de Castilla y León, mediante el citado
Real Decreto 905/1995, de 2 de junio.

B) Bienes, derechos y obligaciones que se amplían.

1. Se traspasan a la Comunidad de Castilla y León
los bienes, derechos y obligaciones del Instituto de



6698 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40

Migraciones y Servicios Sociales que corresponden a
los servicios que se amplían.

2. En el plazo de un mes desde la publicación del
Real Decreto que apruebe este Acuerdo, se firmarán las
correspondientes actas de entrega y recepción del mobi-
liario, equipo y material inventariable.

3. Se adscriben a la Comunidad de Castilla y León
los bienes patrimoniales afectados al Instituto de Migra-
ciones y Servicios Sociales que se recogen en el inven-
tario detallado de la relación adjunta número 1.

Esta adscripción se entiende sin perjuicio de la unidad
del patrimonio de la Seguridad Social, distinto del Estado
y afecto al cumplimiento de sus fines específicos, cuya
titularidad corresponde a la Tesorería General de la Segu-
ridad Social.

C) Personal adscrito a los servicios e instituciones
que se amplían.

1. El personal adscrito a los servicios que se amplían
y que se referencia nominalmente en la relación adjunta
número 2, pasará a depender de la Comunidad de Cas-
tilla y León, en los términos legalmente previstos por
el Estatuto de Autonomía y las demás normas en cada
caso aplicables, y en las mismas circunstancias que se
especifican en la relación adjunta y con su número de
registro de personal.

2. Por la Secretaría General del Instituto de Migra-
ciones y Servicios Sociales se notificará a los interesados
en el plazo de un mes el traspaso y su nueva situación
administrativa, tan pronto el Gobierno apruebe el pre-
sente Acuerdo por Real Decreto. Asimismo, se remitirá
a los órganos competentes de la Comunidad de Castilla
y León una copia certificada de todos los expedientes
de este personal traspasado, así como de los certificados
de haberes, referidos a las cantidades devengadas duran-
te 1998, procediéndose a la oportuna modificación de

las plantillas orgánicas y presupuestarias en función de
los traspasos realizados.

Igualmente, se remitirá a los órganos competentes
de la Comunidad de Castilla y León certificación de los
haberes devengados el mes inmediatamente anterior a
la efectividad del traspaso.

D) Puestos de trabajo vacantes que se amplían.

Los puestos de trabajo vacantes dotados presupues-
tariamente que se amplían son los que se detallan en
la relación adjunta número 2, con indicación del Cuerpo
o Escala al que están adscritos o asimilados, categoría
profesional, nivel orgánico y dotación presupuestaria
correspondiente.

E) Valoración de las cargas financieras de los medios
que se amplían.

Los créditos presupuestarios del ejercicio 1998 que
se amplían a la Comunidad de Castilla y León, son los
que se determinan en la relación adjunta número 3.

F) Documentación y expedientes de los servicios que
se amplían.

La entrega de la documentación y expedientes de
los medios que se amplían se realizará en el plazo de
un mes desde la publicación del Real Decreto por el
que se apruebe este Acuerdo. La resolución de los expe-
dientes que se hallen en tramitación se realizará de con-
formidad con lo previsto en el artículo 8 del Real Decre-
to 1956/1983, de 29 de junio.

G) Fecha de efectividad de la ampliación de medios.

La ampliación de medios objeto de este Acuerdo,
tendrá efectividad a partir del día 1 de julio de 1999.

Y para que conste, expedimos la presente certifica-
ción en Madrid a 15 de diciembre de 1998. Los Secre-
tarios de la Comisión Mixta.—Firmado: Doña Rosa Rodrí-
guez Pascual y don Virgilio Cacharro Pardo.



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6699



6700 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6701



6702 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6703



6704 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6705



6706 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6707



6708 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6709



6710 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6711



6712 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6713



6714 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6715



6716 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6717



6718 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6719



6720 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6721



6722 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6723



6724 Martes 16 febrero 1999 BOE núm. 40



BOE núm. 40 Martes 16 febrero 1999 6725


